Haec quidem Sapiens ait. Quae uerba antequam explicare aggrediamur de quouis Iudaeo, synagogae magistro, libenter quisierim quam opinionem habeat de hoc Sapiente, qui nunc loquitur, siue Salomon ille sit sub Aguris nomine in theatrum inductus, siue alius fuit nominatus Agur, tanta sapientia praeditus ut non immerito sententiae illius ad Salomonis sententias adiunctae sint. Num uere sapientem existimet? An potius hominem uanum inanique sapientiae nomine commendatum uere sapientem dicit? Rursus interrogo an opinetur fieri posse ut is qui sapiens sit ineptissimus sit? Negabit profecto. Age nunc uideamus: si oratio haec [916] non aliam sententiam continet ab ea longe diuersam quam uerba ipsa designare uidentur, quid ineptius esse potest? Dignitate et amplitudine noui nominis animos nostros erexit, mentes nostras ad audiendum caelestis disciplinae monita diuinaque mysteria diligenter excitauit, res arcanas ab humana intelligencia disiunctas explicare conatus est. Quorsum? Vt, postquam animos nostros ad spem sententiarum raperet, diuinarum repente in sententias insulas et ineptas incideret?

Quid enim magnum et admiratione dignum loquitur hoc in loco, si uerba tantum expendas, uir sapietissimus? Nam, quid ait? – Se non tenere uiam qua aquila cursum in libero caelo conficit. Nec ego quidem turturis, et tamen non ualde admiror. Viam similiter serpentis super petram se ignorare testificatur: quasi homo possit in rupe uestigium imprimere, ut uiam qua per rupem ingressus est quisquam oculis designet. Nam, quod ad uiam nauis attinet in mari, tam incerta est quam uia piscium.

‘Sed’, inquiet aliquis, ‘huiusmodi orationes ineptas appellari non posse. Non enim ut aliquid ignotum indicetur, sed ut cum rebus minus notis, ut illustriores appareant, aptissime conferantur, has similitudines adduci.’ – Recte. Sed quorsum haec sunt adducta uideamus, ut tum demum quam accomodata sint iudicare possimus. Videamus igitur quartum, quod maxime Sapiens admiratur.

“Viam”, inquit, “uiri in עלמה, hoc est, “uirgine”. עלמה legisse uidetur interpres, quod pro “adulescentia” usurpatur. – Quid hoc est? Hoccine portentum est? Hoc ignotum et admirandum? Num parum nota sunt signa quibus uia uiri in uirgine demonstretur? – Non, inquiunt, apud Hebraeos ‘uirginis’ nomen inuenitur, sed ‘iuuenculae’ tamen. – Falsum est, nomen enim עלמה et apud Mosem et Isaiam semper ‘uirginem’, et absconditam uirginem, summa diligentia seruatam, designat. Sed sit, ut aiunt, ‘iuuencula’, abscondita tamen, quod negare non possunt. Num uia uiri, qua ad illam ingreditur, nullis uestigiis animaduerti potest? Sunt litterae,